



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Comissão Permanente de Licitação

OFÍCIO N.º 077/2014

ASSUNTO: Esclarecimentos sobre o Pregão Presencial nº 01/2014.

Fortaleza, 03 de junho de 2014.

Prezado(s) Senhor(es),

Em resposta ao questionamento, enviado em 02 de junho de 2014, por licitante interessado em participar do Pregão Presencial nº 01/2014, informamos o que se segue, com base nos esclarecimentos prestados pela Secretaria de Finanças do TJCE, responsável pela elaboração do Termo de Referência que originou o referido certame:

Pergunta 1: *“O edital 001/2014 apenas exige a remuneração sobre os saldos médios dos Depósitos Judiciais Tributários ou além da remuneração sobre estes saldos, exige a prestação de serviços sobre os DJ Estaduais e Municipais previstos nas Leis 11.429/06 e 10.819/03?”*

Resposta 1: O contrato a ser celebrado em decorrência do presente certame, não vinculada à instituição bancária, a administração financeira dos depósitos judiciais na hipótese dos entes habilitarem-se ao recebimento de tais transferências, uma vez que para a prestação de serviços sobre os DJ Estaduais e Municipais em conformidade com a previsão contida nas Leis 11.429/06 e 10.819/03 faz-se necessária a formalização de habilitação do Ente, mediante anuência e celebração de ato regulamentar específico entre os agentes envolvidos (instituição bancária, Tribunal de Justiça e Estado/Município) além do cumprimento das demais obrigações determinadas na referida legislação.

Pergunta 2: *“Adicionalmente, indagamos se hoje existe a prestação de serviços de DJ Estaduais e Municipais previstos nas Leis 11.429/06 e 10.819/03, pela Instituição Financeira?”*

Resposta 2: Não.

Pergunta 3: *“Caso afirmativo, quais tipos de rotinas e processos?”*

Resposta 3: Não existe atualmente a prestação de serviços de DJ Estaduais e Municipais previstos nas Leis 11.429/06 e 10.819/03.

Atenciosamente,

Fernanda Verônica M. de Holanda

FERNANDA VERÔNICA MATOS DE HOLANDA

VICE - PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO TJCE

Às Instituições Financeiras Oficiais interessadas em participar do Pregão Presencial nº 01/2014.